Ad aliud, quando arguitur, quod negatio de se non est incomunicabilis, &c. responderet sicut dictum fuit supra dist. 2. primi libri, parr. 2. quæst. 1. incomunicabile, &c. Hæc litera clara est usque ibi: *Singulare enim non est communicabile, ut quod, &c. Ratio, quia communicari ut quod, est prædicari essentialiter de aliquo inferiori, ut patet in primo, dist. 2.* Singulare autem creatum non est huiusmodi, sed hoc conuenit soli Deo, quia hæc est vera quiditatib[us], *Pater est Deus, Filius est Deus.* Singulare verò creatum potest communicari, ut quo, nam illud quod communicatur ut quod, semper communicatur ut quo, quia sicut hæc est vera: Franciscus est homo quiditatib[us], & econtra, illud quod communicatur ut quo quiditatib[us], communicatur ut quod quiditatib[us]. Ita hæc, Franciscus est homo humanitate quiditatib[us], illud verò quod solum communicatur ut quo, nunquam prædicatur de illo cui communicatur quiditatib[us], sed tantum denominatiū, accipiendo prædicari denominatiū, prout distinguitur contra prædicari quiditatib[us]. Et sicut albedo hæc communicatur parieti ut quo denominatiū, ita communicatur sibi, ut quod denominatiū, quia hæc est vera, paries est albus denominatiū, & hæc similiter, paries est albus hac albedine denominatiū, & simili-

Quomodo negatio de se non est incomunicabilis.

Omne quod cōmunicatur, ut quod semper cōmunicatur, ut quo, & contra.

ter

ter natura humana singulatis communicatur Verbo , & ut quo , & ut quod , accipiendo communicari denominatiō modo p̄æexploſito , quia hæc est vera , Verbum est homo , denominatiōē , & similiiter hæc , Verbum est homo hac humanitate denominatiōē . Sed quod dicit Doctoř quod communicatur tantum ut quo , verum dicit , & quod nullo modo communicatur ut quod , debet accipi ut quod quiditatiū , & hoc modo singulare non communicatur ut quod alicui inferiori , cūm non habeat , de quo possit p̄ædicari quiditatiū .

**9.** *Sed natura creata.* Si enim intelligatur sic , quod natura humana possit esse incomunicabilis ut quo , ita quod ly incomunicabile dicat negationem actualis dependentiæ , & aptitudinalis , & sic conceditur , quod natura humana in se derelicta est incomunicabilis ut quo , quia nec actu , nec aptitudine dependet ad aliud . Si vero sic intelligatur , quod sit incomunicabilis ut quo , vt ly incomunicabile non tantum dicit negationem dependentiæ actualis , & aptitudinalis , sed repugnantiam formaliter , ita quod repugnet formaliter tali naturæ , posse dependere actu ad aliud suppositum , hoc modo propositio est falsa , quia si repugnaret naturæ humana singulati actu dependere ad aliud suppositum , non potuissest assumi à Verbo .

**m Contrà.** Arguit Doctoř deducendo ad inconveniens , quia tunc persona non p̄ædicatur vniuocè de persona creata , & inætata ; patet , quia si persona creata dicit tantum duplīcē negationem . Ita tamen , quod repugnat sibi communicari ut quo , & persona diuina vlera illam duplīcē negationem dicit repugnantiam formaliter , &c. Sequitur quod persona non p̄ædicatur vniuocè de persona creata , & inætata , sed tantum æquiuocè .

**n Respondeo.** *Iste conceptus incomunicabilitis.* Hæc littera Doctořis sic declaratur . Affirmatio enim animalis , sicut est vniuoca omnibus animalibus , idest , conceptus animalis affirmat vniuocè de omnibus animalibus : sic negatio opposita , qua negat animal à multis aliis dicitur vniuoca . Sicut enim animal p̄ædicatur vniuocè de omni animali , ita non animal de omni non animali p̄ædicatur vniuocè . Sic in proposito , cùm affirmatio communicabilitatis ut quo , p̄ædicetur vniuocè de omni communicabili ut quo , ita negatio communicabilitatis ut quo , p̄ædicatur vniuocè de omni negatione communicabilitatis ut quo , & sic conceptus incomunicabilitatis est vniuocous omni conceptui incomunicabili . Et quando dicit Doctoř de tali conceptu incomunicabili , qui negat communicationem tam actualē , quam aptitudinalem , ille conceptus nihil aliud est , nisi negatio communicationis duplicitis , qua negatio sic concepta in communi p̄ædicatur vniuocè de omni negatione communicationis actualis , & aptitudinalis inferioris ad istam in communi , & hoc modo concedit , quod accipiendo rationem personæ pro tali negatione , quod persona p̄ædicatur vniuocè de omni persona tam creata , quam inætata , quia secundum idem nomen , & secundum eundem conceptum , quamvis ille conceptus sit negatiuus .

**10.** *Quia Doctoř dicit hic in litera , quod non repugnat personæ creatæ posse assumi à Verbo , & per consequens posse actu dependere ad aliud suppositum . In isto dicto videtur implicatio , quia ipse vult exp̄essè , quod nulla persona , in-*

quantum persona , possit alicui communicari , vt patet in primo , dist. 2. & 23. 28. & in quodlib. quæst. 9. & 19. Si enim persona secundum ipsum , dicat negationem duplicitis dependentiæ ad aliud suppositum , & hæc est ratio personæ , quomođ ergo erit possibile , stante tali ratione , quod communicetur alicui , quia dum actu communicatur alteri , non est amplius ibi negatio actualis dependentiæ ad aliud suppositum , cūm ad illud actu dependeat .

Dico quod verba Doctořis sunt sānd intelligenda . Non enim vult dicere quod rationi formalis personalitatis non repugnet assumi , quia illa est simpliciter inassumptibilis , cūm sit tantum negatio , sed vult quod naturæ singulati , cui potest conuenire negatio , non repugnat posse assumi à Verbo , quia negatio actualis ad aliud suppositum non conuenit tali naturæ de necessitate , ita quod sit formalis repugnantia ipsam naturam singularem posse actu dependere ad aliud ; personæ autem diuinæ repugnat , quia negatio actualis ad aliud suppositum inest sibi de necessitate naturæ , & hoc propter aliquam entitatem positivam , cui formaliter repugnat sic posse dependere actu ad aliud , & quia talis entitas de necessitate naturæ conuenit tali personæ , merito absolute repugnat persona diuinæ , etiam ut p̄æcedet negationem duplicitis dependentiæ , posse ad aliud dependere . Nam in illa , primò intelligo entitatem positivam constituentem diuinam personam in esse personali . Et secundò intelligo negationem duplicitis dependentiæ actualis , & aptitudinalis necessariò concomitari talem entitatem .

In persona vero creata intelligo primò naturam singularem , ita quod nihil aliud est ibi , nisi natura , & sua singularitas positiva . Secundò intelligo ibi negationem dependentiæ actualis , & aptitudinalis , qua concomitatur talem naturam singularem ; sed negatio dependentiæ aptitudinalis concomitatur de necessitate naturæ , quia nunquam illa posset auferri , negatio vero dependentiæ actualis non concomitat de necessitate naturæ , sed tantum contingenter ; quod patet , quia actu potest dependere aliud suppositum , & sic secundum Doctorem , quando actu inest tali naturæ singulari , negatio dependentiæ actualis ad aliud , tunc est completa persona , & negatio dependentiæ aptitudinalis semper sibi inest , & ista nunquam potest auferri .

Si vero sustineamus personam creatam constitui per aliquid positivum , vt dixi . Tunc imaginor sic , primò considero naturam singularem in se . Secundò negationem dependentiæ tam actualis , quam aptitudinalis , & potentialis ad aliud ut quod , ita quod est impossibile ipsam communicari ut quod . Tertiò , considero entitatem absolutam aduentientem naturæ singulati , cui entitati repugnat formaliter posse dependere ad aliud actu , vel aptitudine , vel potentia : & talis entitas constituit naturam singularem in esse personali . Quartò , considero negationem dependentiæ actualis , & aptitudinalis , ita quod ista duplex negatio de necessitate naturæ conuenit tali entitati , & stante tali entitate in natura singulari est ipsam posse assumi ; sed tunc dico , quod in eodem instanti , quo natura singulare debuit habere illam entitatem potuit , præueniri ab alia persona , & sic suppositari in illa , quia talis entitas ,

*Responſio.*

*Quid sit ratio personæ diuina & creata.*

11.

*Quomodo singulare non communicatur alicui inferiori.*

*Declaratio littera Doctořis.*

*Apparatus implicatio in dicto Doctoři.*

ut dixi suprà, distinguitur realiter à tali natura singulari: & sic patet propositum.

12.  
Dubium re-  
currens.

Quare Ange-  
lus non infor-  
mat, & ani-  
ma informat.

Solutio.

Occurrit tamen unum dubium, quia si persona secundum Scorum dicat tantum negationem duplicitis dependentia ad aliud, & negatio dependentia actualis ad aliud, non necessariò competit sibi, sequitur quod Angelus posset informare materiam, quod est contra Doctorem in quodlib. quest. 9. Et ratio ibi facta à Doctore (quare Angelus non potest informare materiam, & tamen anima potest informare) est, quia Angelus est verè suppositum, & verè persona, & tali repugnat informare materiam: modò si ratio suppositi dicat istam duplitem negationem, & negatio actualis duplicitis dependentia non ineſt sibi de necessitate, sequitur quod poterit informare materiam.

Dico, quod id, quod potest informare materiam, est talis entitatis, quod statim concordatur talis inclinatio ad inhærendum materialē per informationem, quia tale ens est sic conditum à Deo, sicut est de omni forma partis: substantia verò perfectè singularis talis est entitatis, quod ad ipsam necessariò concomitantur aptitudo ad per se standum, & per consequens sequitur negatio ad inhærendum alterius: illud quod habet naturalem inclinationem ad per se standum, licet possit suppositari in alio, nunquam tamen potest informare, & patet de hac natura singulari, quia eti possit dependere ad aliud suppositum, nunquam tamen potest informare illud, hoc idem de Angelo.

13.

**o Sed negatio communicabilitatis.** Dicit Doctor, quod si accipiatur persona, prout non tantum dici negationem supradictam, sed etiam repugnantiam formalem ad sic communicari, quæ repugnantia non potest inesse, nisi per aliquod positivum, cui formaliter repugnat communicari, tunc persona tantum praedicatur vniuersitate personis diuinis: quia secundum eundem conceptum tam negativum, quam positivum, abstractum per intellectum à conceptibus tam negatiuis, quam positiviis diuinarum personarum, & hoc etiam patet à Doctore diff. 13, primi, circa finem, diff. 23. Et hoc modo accipiendo personam; dico, quod non potest competere creaturæ, & sic persona in communi accepta erit tantum nomen equiuocum. & hoc est, quod dicit Doctor. Si tamen sustineatur opinio quæ ponit personam dicere aliquam entitatem realem, cui formaliter repugnat communicari ut quo, & ut quod, tunc dico, quod persona in communi praedicatur vniuersitate persona diuina, & creata.

**p Illa enim includit.** Dicit Doctor, quod tali entitati repugnat, &c.

Videtur dubium. Nam illud positivum de facto communicatur naturæ diuinæ.

Dico primò, quod sic debet intelligi, quod sibi repugnat communicari, siue ut quo, siue ut quod, alteri à natura cuius est, de facto tamen communicatur natura cuius est.

Dubium.

Solutio.

Alia solu-  
tio  
notanda.

Secundò dico, quod tale positivum non communicatur naturæ diuinæ aliquo modo, cùm nullo modo possit esse actus naturæ diuinæ, nec contrahens, nec determinans, ut patet à Doctore in primo, diff. 5, quest. 2, & diff. 26. Est enim actus naturæ personalis, & actus personæ. Si tamen persona creata diceret positivum: dico, quod tale positivum esset actus naturæ, qui com-

municatur; quia sicut singularitas dicitur actus naturæ, & perfectio eiusdem, ut patet à Doctore; vbi suprà, & determinans ipsam natum ad singularitatem, ita quod non sit communicabilis amplius ut quod, sic actus personalis dicitur actus naturæ, licet nullam perfectionem diceret: nam sic determinaret, & actuarer naturam, quod repugnat sibi posse communicari ut quo, & ut quod. Dico etiam, quod Doctor non dicit expressè, quod tali positivo repugnet formaliter communicate alicui. Sed quod repugnat formaliter constituto per ipsum, & sic posito quod talis proprietas positiua sit in se communicabilis ut quo, supposito, cuius est, tamen per ipsam repugnat supposito posse communicari ut quo, sed prima expostio melior est.

**q Et licet negatio sit vnius rationis in se.** Dicit Doctor quod quamvis negatio in se absolutè sumpta sit vnius rationis respectu omnium negationum absolutè sumptuarum, tamen negatio, ut comparatur ad subiectum respectu tertij, potest esse alterius rationis: nam negatio irrationalitatis quæ fundatur in homine respectu ipsius irrationalitatis potest dici alterius rationis à negatione rationalitatis in asino: & sicut negatio irrationalitatis in homine non potest sibi inesse nisi propter aliquam entitatem positivam, cui repugnat formaliter affirmatio irrationalitatis, sic negatio rationalitatis non potest sibi inesse nisi propter aliquod positivum, cui formaliter repugnat affirmatio rationalitatis.

**r Ad tertium dico, &c.** (sustinendo quod personalitas dicat negationem dependentie actualis, & aptitudinalis ad aliud suppositum, & hoc cum repugnantia ad posse sic dependere actu ad aliud.) Dicit Doctor quod talis incomunicabilitas ut quo, quæ dicit huiusmodi negationem, cum repugnantia non est in creaturis, ut patet suprà: ut verò dicit talem negationem ad communicari actu ut quo, sine repugnantia ad posse communicari ad aliud actu, sic est in creaturis. Sustinendo verò aliam positionem, quod persona dicat ultra negationem repugnantiam ad communicari actu in alio supposito, patet quod persona ultra entitatem singularem dicit aliquam entitatem positivam, cui formaliter repugnat sic communicari ut quo.

**s Ad quartum,** patet quid dicendum sustinendo vitramque opinionem. Nota tamen in argumento, cùm dicit, quod diuidi in plura dicte imperfectionem, hoc debet intelligi de diuisione naturæ in plura supposita, quia impossibile est eandem naturam diuidi in plura supposita, cùm realiter sint plures naturæ in illis suppositis. Si verò intelligatur sic diuidi in plura supposita, id est, communicari pluribus suppositis sine omni sui diuisione, hoc non est imperfectionis, sed magis perfectionis, immo infinitæ, & satis patet à Doctore in primo diff. 28. Si etiam dicatur hic, quod si diuidi in plura dicat imperfectionem, videtur quod dicat imperfectionem persona diuina, quæ est communis Patri, Filio, & Spiritui sancto, & verè diuiditur in illas, sustinendo personam diuinam in communi dicere conceptum positivum communem illis, quod tamen est inconueniens, cùm nulla imperfectione ponatur in diuinis. Dico, quod aliud est diuidi secundum aliquam veram realitatem, siue veram rem, ut natura humana est verè diuisa in Ioanne, &

14.

15.  
Diuidi in  
plura quomo-  
do dicat im-  
perfectionem.

Obedio no-  
tanda.

Solutio obie-  
ctionis.

& Ioanne & Francisco, quia sunt ibi duas nature; & aliud est diuidi secundum p̄sitiū conceptum abstractū per intellectū, sicut persona diuiditur in tres personas, nō quōd dicat aliquam rem pr̄ecedentem omnem personalitatem contrahibilem

ad aliam, & aliam personam, sed dicit aliquem conceptum communem illis, abstractū per intellectū, & sic nullam imperfectionem includit. De hoc vide in primo, dist. 23. & 26. Et quæ specialiter notaui in secundo, dist. 23, quæst. 2.

## S C H O L I V M.

*Non dari entitatem nouam distinctam ab ipsa natura assumpta, que sit fundamentum unionis eius ad Verbum. Primo, quia talis entitas esset necessariò unita Verbo. Secundo, non esset accidentalis, nec substantialis.*

**S**ed circa <sup>a</sup> istum articulum tertium, est alia dubitatio; an sit aliqua entitas absoluta noua, quæ sit proprium fundamentum huius relationis nouæ, scilicet dependentiæ, & vnionis ad Verbum: ita quōd ipsâ positâ non posset eam non consequi relatio eius ad Verbum. Videtur quōd sic; quia alias mutatio esset primò ad relationem, & à relatione, quia si Verbum dimitteret illam naturam absolutam assumptam, relatio vnionis non esset, &, per te, nullum absolutum nouum esset; ergo mutatio primò esset à relatione. Similiter si assumeret naturam modò personatam in Petro, si non oporteret aliquod nouum absolutum aduenire ad hoc ut personaretur à Verbo, primus terminus huius mutationis esset relatio noua: sed consequens istud esset contra Philosophum <sup>C. 2. text. 18.</sup> 5. Phys. *In ad aliquid non est motus, nec mutatio*

Contra etiam per rationem, quia relatio non videtur esse noua, nisi aliquod absolutum sit nouum in altero extremo: si enim aliquid omnino eodem modo se habet in se: ergo ad quodlibet alterum: nihil autem est nouum in Verbo in se, nec in natura assumpta, nisi sit aliquod absolutum nouum; ergo tale absolutum nouum oportet ponere.

Sed oppositum <sup>b</sup> videtur probabilius, quia illud absolutum esset necessariò vnitum Verbo; ita quōd sicut incompossibile est illam vniōnem esse, & non esse ad Verbum ut ad terminum; ita incompossibile esset illud absolutum, quod est necessarium fundamentū vnionis, esse non vnitum Verbo; nulla videtur talis entitas absoluta in creatura.

Præterea. Talis entitas absoluta, quæ esset proprium fundamentum vnionis ad Verbum, aut esset accidentalis, aut substantialis. Non accidentalis; quia natura substantialis videtur personabilis in se, loquendo de natura intellectuali, inquantum scilicet est prior omni accidente; igitur sic quando personatur in alio, videtur personari ut prior omni accidente, & ita nullum accidens est propria ratio personationis illius; & per consequens nec istius vniōnis. Si substantialis, non potest dici quōd illa sit aliqua res alia ab illa, quæ potest esse in persona creata; quia tunc aut materia, aut forma, aut substantia composita esset in Christo secundum humanitatem, qualis nulla eiusdem rationis esset in alio homine: esset igitur entitas substantialis, eadem tantum materiæ, vel formæ, vel substantiæ compositæ: sed quidquid est idem alicui substantiæ, manet manente illa substantia; igitur natura assumpta non posset dimitti à Verbo manente illa entitate absoluta.

## C O M M E N T A R I V S.

I.

**S**ed circa <sup>a</sup> istum articulum. Quia in tertio articulo diffusè vidimus, quōd non repugnat naturæ singulari acti dependere ad Verbum, & per consequens perfectè libi vñiri vnitate personæ, & quōd talis vñio ex parte naturæ dicit veram relationem realem, ut patet in primo articulo. Dubitat modò Doctor an talis vñio realis, siue relatio realis fundetur immediatè in natura assumpta, ita quōd in tali natura immediatè fundetur ista noua relatio, an ad hoc, quōd talis noua relatio realis sit in natura humana, requiratur aliquod absolutum nouum in ipsa natura humana, quod sit ratio formalis recipiendi illam relationem nouam, & ad quod absolutum necessariò concomiteret ista vñio naturæ ad suppositum diuinum. Et arguit Doctor quōd necessariò requiratur tale absolutum nouum, quia si non ponatur, sequitur quōd erit mutatio ad relationem, & à relatione, idest, quōd erit mutatio vera à relatione in non relationē, vel à non relatione ad relationē.

nem, idest, quōd ipsa natura absolutè sumpta sine quoconque alio absoluto, poterit mutari à relatione, idest, quōd poterit deperdere ipsam: primò, quia priùs fuit sub relatione tanquam in termino à quo, & postea fieri sub negatione illius tanquam in termino ad quem & quōd sic possit mutari à relatione, probat Doctor dicens, quōd si natura assumpta dimittatur in se, perdit illam relationem vniōnis: posset etiam mutari ad relationem, supple transire à priuatione relationis, ut à termino à quo ad ipsam relationem, ut ad terminum ad quem. Et probat, quia si natura Petri assumatur de nouo à Verbo: tunc illa natura immediatè transit à non vniōne reali ad vniōnem realem: & si sic, tunc, sequitur quōd potest acquiri noua relatio sine acquisitione noua alicuius absoluti, vel deperdi sine deperditione alicuius absoluti in se, vel in alio; & sic per se poterit esse motus, vel mutatio ad relationem, quod est contra Philosophum <sup>c</sup> 5. Physic text. com. 10.

Sed

b Sed *oppositum videtur probabilem*. Dicit quod magis est probabile ponere illam relationem realem, sive unionem realem immediate fundari in natura assumpta, & nullo modo ponere aliquod absolutum nouum in natura, quod sit ratio formaliter recipiendi huiusmodi unionem realem. & probat: quia probatio stat in hoc, quia illud positivum esset vere assumptum à Verbo, patet, quia assumpsit omnem entitatem naturae priorem unionem illa, & præcipue assumpsisset illud positivum, quod vere fuisset ratio formalis recipiendi talem unionem in natura humana: & tunc quare de illo positivo, aut fuisset accidentis, aut substantia: non primò, quia quando fuit personata, nullum fuit accidentis in tali natura: patet, quia in eodem instanti quo fuisset personata in se, assumpta fuit à Verbo; sed in illo instanti, quo fuisset in se personata, fuisset personata ut simpliciter prior omni accidente, quia substantia est prior natura omni accidente, vt patet per Philosophum 7. *Metaphysic. text. comment. 4.* Non secundò, quia si tale positivum fuisset substantia, aut fuisset materia, aut forma, aut compositum: sed nullum istorum videtur dandum, & præcipue si illud positivum ponatur realiter distinctum: sequeretur enim vel quod essent plures materiae, vel plures formae ultimatae in eodem composito, vel quod natura assumpta fuisset plura complicita, quæ omnia videntur inconveniens. Vel si dicatur, quod illud positivum erit realiter idem, vel materia, vel forma, vel composito, tunc sequitur aliud inconveniens, scilicet quod natura assumpta non posset dimitti: patet, quia itante fundamento alicuius relationis necessariò concomitantis, ipso fundamento positio, & termino necessariò stat talis relatio, patet; sed per te, stat Verbum, & illud positivum, quod ponitur sic idem realiter, ad quod necessariò sequitur unio naturae humanae ad Verbum: ergo stat talis unio, & ipsa stante semper natura stat unita, non posset ergo dimitti in se, nisi simpliciter annihilatur, quod videtur inconveniens. Sed quia etiam istæ duas rationes possent etiam fieri contra opinionem quam tenui: ad mentem tamen Doctoris, quia si sic, videbatur quod immediate illa entitas absoluta esset unita Verbo, quod est impossibile.

Dico, quod benè sequeretur de absoluto, quod esset ratio recipiendi unionem illam, quia esset impossibile unita sibi naturam per unionem realem, quin unita sibi illud absolutum nouum in natura, cum sit ratio formalis immediata receptiva unionis realis, & talis unio esset in natura tantum mediante isto absoluto. Sed non sequeretur hoc de absoluto personalitatis, cum illud nullo modo requiratur ad talem unionem, vt patet supra. Imò in eodem instanti quo natura esset assumpta, illud absolutum, quod est ratio personalitatis, nullo modo sibi inesset, sed tantum inesset sibi, quando natura in alio supposito non esset suppositata.

3. Hæc secunda ratio concludit, quia posset queri, illud positivum personalitatis aut est accidentis, aut substantia? Si substantia, aut materia, aut forma, aut compositum? Sicut etiam arguit Doctor in secundo dist. 3. de ratione singularitatis, sed non est aliquod istorum, vt patet. Dico primò, quod si queratur proprietas personalis positiva, constitutiva personam diuinam, aut est substantia, aut accidentis, patet quod nec

hoc, nec illud, vt patet à Doctore in primo dist. 23. sic possem in proposito dicere. Sed instet, quia Doctor respondet in secundo de singularitate, & habet idem respondere in primo de personalitate diuina, quod licet non sit formaliter substantia per se, & quiditatiè, est tamen per identitatem realem substantia realiter; hoc autem positivum personæ creatæ non posset dici substantia per identitatem realem, quia tunc manente tali natura, in quocunque semper maneret illud, & sic non posset personari in alio. Dico, quod tale positivum posset dici actus personalis, & tamen non substantia formaliter, neque accidentis, sed esset aliquid substantiæ; nam si, per impossibile, posset separari singularitas ab homine, illa non esset formaliter substantia: & quod modò dicatur substantia, per identitatem realem accidit sibi, quia inquantum est unita realiter tali substantiæ, qua substantia est talis perfectionis, quod per identitatem realem continet suam hæcxitatem: ergo hæcxitas dicetur substantia, eo quod contenta, non autem è contra, quia ipsa non continet naturam per identitatem realem, vt expresse patet in simili à Scoto in 2. dist. 16. de potentias animæ. Dicere ergo quod tale positivum esset vere ens, nec tamen formaliter accidentis, vel substantia: sed quid erit? Et ego quare à te, paternitas in diuinitate, sive proprietas absoluta, sustinendo quod personæ sint constituta per absoluta, vt patet in primo, dist. 26, certum est quod non substantia, nec accidentis formaliter, & si est substantia per identitatem realem, hoc non est ex ratione sua formalis, sed quia unitiè continentur in essentia diuina: sic dicetur in proposito, quod illud positivum in se esset aliquid medium, quod nec esset formaliter accidentis, vel substantia; vt tamen est in natura cuius est ratio suppositalis, est aliquid ens, quod esset formaliter accidentis, nec formaliter substantia.

*Resolutio Lij. cheti.*

*Paternitas quanam sit.*

Si vlt̄rā queratur, ex quo illud positivum in creatura est distinctum realiter ab ipsa, & potest esse natura sine illo, vt patet quando personatur in alio, tunc videtur quod cum talis natura se habeat contingenter ad omnem personam, quod posset fieri in se sine aliqua personalitate, quod patet per argumentum Doctoris in secundo, dist. 12. quest. 2.

Dico primò, quod non haberem pro inconvenienti, quod Deus faceret naturam humanam singularē in se manere actu absque aliqua personalitate: sed non posset facere, quin haberet apud unum ad illud positivum proprium, sicut etiam nunc patet de anima separata.

*Solutio.*

Secundò dico, quod nō sequitur quod possit facere ipsa sine proprio positivo, quia aliud est loqui de natura singulari absolute sumpta, & aliud est loqui de illa vt in se derelicta: quia benè concedo quod ipsa absolute sumpta contingenter se habet ad omnem personalitatem, & sic, inquantum est ex parte sua, posset fieri sine omni personalitate alterius naturæ; vt verò consideratur in scisla derelicta, dico, quod impossibile est ipsam fieri sine propria personalitate, quia vt sic, de necessitate naturæ oriuntur propria entitas, per quam dicitur persona. Quando vero unius alij personatur, statim impeditur illa entitas, ne oriatur in tali natura. Vtraque responsio sufficiens est: & non est sic dicendum de materia prima, vt arguit Doctor, quia si materia prima in se derelicta necessariò

*Item alia.*

necessariò determinetur ab aliqua forma , puta à forma ignis , esset impossibile ipsam separari ab omni forma . Si tamen præueniretur ab aliquo agente , ita quodd in eodē instanti , quo forma ignis deberet esse in materia , produceretur alia forma in materia , & tunc ipsa actu esset sub alia forma , & sic materia contingenter se haberet ad omnem aliam formam , & posset esse sine omni alia , quia ab omni alia posset præueniri : vt tamen

in se esset , esset impossibile esse sine forma ignis : sic in proposito , & nolo dicere , vt dicit Ioannes Baccon . tenens quodd personalitas sit aliquod positivum , sed idem realiter , & sufficit quodd talis natura singularis sit prior natura tali positivo , & sic potest præueniri ab alio supposito : sed videretur impossibile , quodd sit idem realiter , & separetur ab illa , quando suppositatur in alio supposito .

## S C H O L I V M .

*Soluendo argumentum positum num. 12. docet quomodo tripliciter se habeat relatio ad fundamēntum. Primo, ut eadem fundamēnto. Secundō, ut intrinsecus & adueniens. Tertiō, ut intrinsecus aduenit ; & hoc tertio modo potest esse per se terminus motus. Vide Quando, Pitigianum, Rada, & Fabrum hic.*

**A**d illud in oppositum de Philosopho 5. *Physic.* potest dici , quodd relatio potest tripliciter se habere ad fundamēntum . Vno modo , quodd fundamēntum non potest ponī sine relatione illa absque contradictione ; quia fundamēntum non potest sine contradictione esse sine termino illius relationis , nec etiam sine relatione ad terminum ; quia ista natura necessariò requirit talem terminum ad sui esse : tales sunt relations creaturæ inquantūm creatura ad Deum inquantūm creator . Huiusmodi relatio est idem realiter fundamento , sicut patet ex dist. 1. quæst. 4. secundi lib. Alio modo fundamēntum potest esse sine relatione ; quia potest esse sine termino : tamen fundamento & termino positis , necessariò consequitur ista relatio ; ita quodd ista duo simul posita sint necessaria causa relationis , siue in ytero extremo , siue in altero . Exemplum de similitudine in albo & albo . Tertio modo relatio potest non necessariò consequi fundamēntum , quia non necessariò coëxigit terminum , nec habitudinem illam ad terminum ; neque etiam fundamento , & termino positis necessariò consequitur relatio ambo extrema , vel vnum : sed cōtingenter dicitur aduenire extremo etiam postquam ipsum & quodlibet absolutum in ipso , & in termino fuerit posatum in esse ; & in isto modo non oportet ponere aliquod absolutum nouum in altero extremon , etiam dato quodd relatio sit noua ; hoc modo se habent multæ relations ; puta communiter vniones absoluti ad absolutum . Si enim forma per se esset , & materia per se esset , vt corpus organicum & anima . vel subiectum per se esset , & accidens per se ; vt panis & quantitas , si de novo vniātur , nullum absolutum nouum est in altero extremo , sed ista relatio contingenter se habet vt possit inesse , & non in esse , etiam extremis positis .

Tunc ad Philosophum concedo <sup>c</sup> , quodd non est motus nec mutatio ad relationem primo , vel secundo modo se habentem , & per consequens nec vniuersaliter ad relationem de genere Relationis , vt ipse ibi loquitur de relatione prædicamentali . Illa enim est relatio intrinsecus adueniens , id est , necessariò consequens fundamēntum , puta , quantitatem , vel qualitatem , vel substantiam , quæ intrinsecus inest non absoluta necessitate , sed posito termino , ad quem est relatio ; quia ista non aduenit nisi propter nouitatem alicuius absoluti in altero extremo ; & semper est sub primo & secundo modo relationum diætarum . Sed ad relationem tertio modo se habentem ; quia illa est extrinsecus adueniens , id est , non necessariò consequens fundamēntum , puta qualitatem , vel quantitatem , vel substantiam ; sed absque nouitate alicuius absoluti in illo , in quo est , vel in termino contingenter consequitur , benè potest esse mutatio ; & aliquæ tales relations fortè pertinent ad illa sex principia , quæ dicuntur extrinsecus aduenientia . Vnde & secundum eum in 5. *Physic.* motus est ad Vbi , & tamen Vbi nullam formam absolutam dicit ; sed tantum respectum in corpore circumscripto ad locum circumscribentem , & iste respectus pertinet ad modum prædictum .

Relatio tripliciter potest se habere ad fundamēntum . primò ut ipsi identificata . secundò ut illi intrinsecus adueniens . tertio ut extrinsecus illi adueniens .

15. Datur motus per se ad relationem extrinsecus , non tamen ad intrinsecus aduenientem .

## C O M M E N T A R I V S .

**c** Tunc ad Philosophum concedo . Hic Doctor dicit quodd ad relationem intrinsecus aduenientem non est motus , nec mutatio , id est , quodd ipsa non potest esse terminus formalis immediatè acquisitus per motum , vel per aliquam mutationem , ita quodd aliquod agens naturale , vel supernaturale producat ipsam relationem tanquam per se terminum suæ productionis , ne-

que per motum , neque per mutationem . Dicimus enim , quodd aliquando agens naturale producit aliiquid per motum , vt quando producit albedinem in aliquo subiecto successiuè , vt patet in 2. dist. 2. quæst. 9. & tunc dicimus , quodd subiectum albedinis mutatur ad albedinem per verum motum , quia in alia & alia parte temporis sit sub alia & alia parte albedinis , & sic illa

illa albedo est verè producta per motum. Ali quando producit per mutationem, patet quando agens naturale in ultimo instanti dispositio nis passi producit formam substantialem in tali passo; ita quod illud passum recipit illam formam in instanti; & sic talis forma substantialis est verè terminus formalis productionis, quæ est per mutationem. Si ergo relatio intrinsecus adueniens posset acquiri per motum, vel mutationem, sequeretur quod possit esse terminus immediatus alicuius productionis, quod est falsum. Et sic deduceré hoc, quod Deus possit facere duo alba, sine similitudine, & quod possit facere rem, quæ est Pater, & rem quæ est Filius, sine paternitate, & filiatione, quæ sunt inconvenientia: patet, quia si dicas, quod paternitas causatur effectiū à fundamento, & termino, & de necessitate. Dico, quod hoc nihil est, quia Deus potest suspendere causalitatem cuiuscunq[ue] causæ secundæ, & sic possit facere rem, quæ est pater, simul cum re, quæ est filius sine paternitate, & filiatione. Imò dico plus, quod si relatio talis verè possit causari, possit facere paternitatem, puta Francisci, non concurren te ipso Francisco, patet: quia Deus potest supplere vicem causa secundæ.

2.

Dico ergo, quod talis relatio nullo modo potest produci, ita quod sit terminus formalis alicuius productionis, ita quod immediate terminet illam productionem, sed talis relatio verè oritur ex natura rei, posito fundamento & termino. Verum tamen dico, quod non possit oriri relatio noua, nisi per aliquam productionem, terminatam immediate ad aliquid absolutum nouum, vel in fundamento, vel in termino. Exemplum: nam *A*nunc non est pater, cùm non habeat filium, non potest oriri in ipso paternitas, nisi producatur aliquid absolutum, puta re, quæ est filius; & sic in eodem instanti temporis, quo res, quæ est filius, producitur in esse, statim oritur ex natura rei paternitas in re, quæ est pater; & filiatio in re, quæ est filius: & sic patet quomodo nulla productione immediate attinguntur, & sic patet intentio Aristotelis, quod loquitur de relatione intrinsecus adueniente.

Nota tamen, quod aliqua relatio intrinsecus adueniens dicitur oriri aliquo absoluto acquisito per motum, vt si ponatur nunc album vt octo in Francisco, & in Ioanne aequiratur albedo vt octo, per motum in ultimo instanti acquisitio nis illius oritur perfecta similitudo in Francisco & Ioanne. Ali quando oritur aliquo absoluto per solam mutationem acquisito, vt cùm substantia aliqua causatur in instanti, tunc in illo instanti oritur relatio causati in illo causato, & è cōtra. Dicit secundò Doctore quod non potest acquiri relatio noua intrinsecus adueniens, nisi prius aliquo absoluto nouo acquisito: hoc patet de relationibus, (de quibus loquitur Aristoteles s. Met.) intrinsecus aduenientibus, quæ fundantur super unum, & multa, vel super potentiam actiua & passiuam, quæ sunt relations mutuæ, ita quod æqualitas propriæ est fundata in prædicamento Quantitatis, & similitudo in prædicamento Qualitatis. Sicur etiam Doctor exponit in primo, dist. 31. & in quodl. q. 6. Non enim potest acquiri verè relatio noua intrinsecus adueniens, prius non acquisito aliquo absoluto nouo, vel in termino, vel in fundamento.

Dicit tertiodo Doctore quod multæ relations extrinsecus aduenientes possunt verè acquiri de

nouo, nullo absoluto prius acquisito de nouo, ne que in termino, neque in fundamento, patet, quia positis fundamento, & termino etiam in ultima dispositione, adhuc non sequitur talis relatio ex natura rei, quia posito agéte, & passo optimè dispositis, non de necessitate sequitur talis relatio, vt patet in camino trium puerorum, vbi ignis, qui est maximè actiuus, erat optimè approximatius pueris tanquam passis, tamen non fuit secuta passio: sic est in proposito, dico quod posito Verbo, & posita natura humana, optimè dispositis, non sequitur ex hoc quod sit unio naturæ humanæ ad Verbum. Ad hoc, enim quod sit unio, requiritur necessariò, quod Verbum terminet dependentiam illius naturæ: & tunc intelligitur terminare, quando unio causata in natura, quæ est relatio realis, actu terminatur ad Verbum. Si dicatur, à quo causatur talis unio naturæ humanæ? Dico, quod immediate à tota Trinitate, nullo alio absoluto causato in natura humana, sed ad Verbum solum terminatur.

Si iterum dicatur, quod si talis unio immediate causatur à tota Trinitate, sequitur quod possit facere talem unionem non concurrente natura humana, & sic Verbum possit dici uniuersu propter terminationem talis unionis ad ipsum, posito quod natura humana non esset in Verbo: & patet quod potest sic causare, quia omne illud, quod potest causare sine alio immediatè, potest conservare sine illo, vt patet à Doctore in 2. dist. 12. Si enim creatio immediate terminatur ad ipsa unionem in aliquo priori natura, sequitur quod possit ipsam conservare pro quounque instanti sine omni eo, à quo realiter distinguitur, vt exposui in solutio. 2. dist. 17. & in 4. dist. 43. Dico, quod aliud est loqui de aliquo accidente respectivo, quia eti[us] Deus possit immediatè causare utrumque (maxime loquendo de respectivo extrinsecus adueniente) non concurrente aliqua causa secunda in ratione causa efficiendi, est tamen differentia, quia accidentis absolutum non de necessitate determinat sibi aliquod subiectum, ad quod actu dependeat; respectuum tamen quoque determinat sibi de necessitate aliquod subiectum, ad quod actu dependeat, vt patet à Doctore in quarto in materia Eucharistia.

Sic dico in proposito, quod quamvis unio naturæ ad Verbum sit immediate causata à tota Trinitate, nulla causa secunda concurrente in ratione efficiendi, concurrit tamen ipsa natura humana in ratione subiecti recipiēt ipsam, ita quod impossibile esset unionem naturæ humanæ esse sine natura humana tanquam subiecto, sicut etiam dixi de personalitate, sustinendo quod dicat positum, & etiam absolutū, & posito quod immediate possit causari à voluntate diuina, nulla secunda causa occurrere in ratione efficiendi, non possit tamen ipsam causare in se, & non concurrente natura, cuius est, tanquam subiecto receptivo. Si enim possit producere illa in aliquo priori terminare ad unionem illam, ita quod in illo priori diceretur verè producta, & non necessariò in aliquo subiecto, concluderet ratio: sed dico, quod in eodem instanti, siue temporis, siue naturæ quo producitur, necessariò producitur in tali subiecto: magis enim dicitur, natura producitur sub tali unione; siue uniuersum producitur, sicut dicimus, quod album pruducitur. De hoc vide quæ exposui in secundo, dist. 17.

S C H O

*Quomodo relatio intrinsecus adueniens non possit immidiatae acquiri per motum, vel mutationem.*

3.  
*Aliqua relationes immediatae possunt causari.*

*Solutio per optimam doctrinam argumenta posita in inicio questionis, que tangunt varia principia doctrinalia, ut nota in margine.*

**A**d argumenta. Ad primum dico<sup>a</sup> quod infinitum non est componibile ut pars; quia parte totum est perfectius; infinito nihil est perfectius. Infinitum tamen est vniabile; id est, potest terminare dependentiam alterius ad ipsum.

Et cum additur ibi<sup>c</sup>, quod infinito non potest fieri additio, igitur nec vnius. Respondeo, infinitum non habet in se quocunque ens formaliter, sed virtualiter, vel eminenter: & ita Verbum eo modo, quo non habet in se naturam humanam, illa potest sibi addi; hoc est, quod formaliter talis natura dependeat ad Verbum. Ut autem est in Verbo eminenter, vel virtualiter<sup>f</sup>, non dependet sic ad Verbum, quia sic non habet entitatem dependentem.

Ad secundum, conceditur proportio<sup>g</sup>, id est, determinata habitudo non quantitativa, qualis dicitur esse dupli ad dimidium: nec quanti ad quantum; sed qualis dicitur esse generaliter passiui ad actuum, & è conuerso actui ad passuum, vel actus ad potentiam. Natura autem humana possibilis est dependere respectu personæ diuinæ, dependentia aliqua speciali, & ista dependentia est sufficiens proportio ad talem vniōnem.

Ad tertium dico<sup>h</sup>, quod contraria non quia diuersa, id est, in nullo conuenientia, ideo sunt incompossibilia; nam hoc modo, diuersa genere sunt magis diuersa, quam contraria; sed quia in illis est repugnantia, licet in multis conueniant, qualis repugnantia non est in illis, quæ in nullo, vel in paucis conueniunt. Natura igitur diuina & humana, licet sint magis diuersa, quam contraria, non tamen magis repugnantia. Exemplum, superficies & albedo magis sunt diuersa, quam album & nigrum: & tamen superficies potest esse alba, non tamen album potest esse nigrum formaliter, vel è conuerso, propter eorum repugnantiam formalem.

Ad quattum dico<sup>i</sup> quod incarnationi actioni correspondet aliqua passio, ex quo est actio transiens; sed ista passio non significatur per hoc, quod est *incarnari* propriè loco, sed per hoc quod est *vniiri*, vel *assumi*. Nam ista actio ut transit in obiectum, transit in naturam humanam, non in Verbum: & ideo illud quod correspondet sibi ex parte naturæ humanæ est passio, licet igitur vocaliter & Grammaticè, *incarnari*, videatur significare passionem huius actionis *incarnare*; tamen realiter significauit per hoc, quod est *vniiri*, vel *assumi*; & concedo quod natura assumpta patitur, & est in potentia.

Ad illud speciale<sup>k</sup> ex parte naturæ assumptæ dico, quod non eodem completiuè est natura humana per se existens, & personalata personalitate creata; quia dictum fuit in 3. art. quod non est personalata vltimate aliquo positivo; per se autem existit existentia positiva creata, loquendo de propria existentia naturæ.

Ad primam probationem istius<sup>l</sup> assumpti, cum dicitur, quod illius existentia est per se existentia, concedo, secundùm quod per se existere distinguitur contra *inesse*, quod conueniat accidenti. Cum assumitur, quod per se existentia in natura intellectuali est personalitas; nego vniuersaliter accipiendo per se, ut prius, ut scilicet distinguitur contra *inesse* alij, quia ad personalitatem requiritur vltima solitudo, sive negatio dependentiæ actualis, & aptitudinalis ad personam alterius naturæ; non autem omne quod per se existit primo modo, ut distinguitur contra *accidens*, oportet per se existere secundo modo.

Ad secundam patet, quod natura creata est *hac* aliquo positivo, non eodem formaliter entitati naturæ; quia repugnantia ad diuidi non competit naturæ creatæ, nisi per aliquam entitatem positivam; non sic autem ultra entitatem illam positivam singularitatis oportet ponere aliquam aliam positivam personalitatis.

Ad aliud<sup>m</sup>, qui diceret personam tantum differre ratione ab essentia, haberet contra se illud argumentum, sed aliqua distinctio posita est naturæ & proprietatis, ut patet dist. 2. primi. Si tamen poneretur primum, adhuc posset responderi ad argumentum illud per fallaciam amphibologiz, quæ in d. 26. primi lib. de personis absolutis.

### C O M M E N T A R I V S.

I. **A**d argumenta principalia, primò arguit Doctor probando quod repugnat Verbo assumere naturam humanam in unitate suppositi, quia tūc Scoti oper. Tom. VII.

videretur Verbum esse componibile naturæ humanae, quod est contra rationem infiniti intensius, ut subtiliter probat Doctor in 1. dist. 8. q. 2.

C d Respon

16  
Infinitū non  
est componi-  
bile ut pars,  
est tamen  
vniabile.

Infinitū non  
habet quocunque  
ens formaliter,  
sed virtua-  
liter, aut  
eminenter.

Effè magis  
diuersum  
nō est causa  
incompre-  
hensibilitatis, sed  
effè repu-  
gnans.

Vide de hos  
pleniū in  
4. dist. 11.  
q. 2. ad pri-  
mum.  
*Incarnari*  
non est pas-  
ficio.

17.  
Non eodem  
completiuè  
natura hu-  
mana est  
per se exi-  
stens, & per-  
sonata.

Natura  
creata est  
hac aliquo  
positivo, af-  
signatur ra-  
tio quare.  
In Deo pro-  
prietas per-  
sonalis dif-  
fert à natu-  
ra plusquā  
ratione.  
quest. 2.

d Respondet Doctor quod infinitum non est alicui componibile ut pars, quia totum est perfectius parte, est tamen alicui vniuersitate terminatum, quia potest terminare dependentiam alterius ad ipsum, sicut etiam terminat dependentiam creaturam, sic potest terminare dependentiam cuiuscunq; naturae suppositabilis, suppositando, & sustinendo illam, & vniuersando illam sibi in vniuersitate suppositi, ut supra exposui in primo articulo.

e Et cum additur, quod infinito non potest fieri additio; igitur nec ratio.

Respondeo. Infinitum non habet in se, &c. Vult dicere quod eti; infinitum continet virtualiter & eminenter omnem aliam creaturam, non tamen continet ipsam formaliter, quia tunc dicetur formaliter lapis, vel homo. & addit, quod aliqua creatura, qua non continetur in eo formaliter, potest sibi addi formaliter: sic tamen intelligendo, quod possit terminare formaliter dependentiam illius ad se, & per consequens sic terminando, erit talis formaliter, non quod si perfectio eius formalis, nec aliquo modo actus eius, sed quod sustentat illam in se, & nullo modo perficitur ab illa. Dicitur, quod erit talis formaliter, sicut dicimus, quod Verbum ex hoc, quod formaliter terminat dependentiam naturae humanae, est formaliter homo, licet ipse homo non perficiat ipsum Verbum, nec sibi formaliter inhæreat, sed tantum in illo sustentatur: si ergo Verbum actu non terminat dependentiam naturae humanae, tunc natura humana potest sibi hoc modo addi, quia prius eius dependentia non terminabatur ad ipsum, nunc autem terminatur: sed talis additione non dicit aliquam perfectionem in Verbo, quia tunc mutaretur, & fuisse in se imperfictum.

f Et quod dicit ibi, Ut autem est in Verbo eminenter, vel virtualiter, non dependet sic ad Verbum, quia sic non habet entitatem dependentem, vult dicere, quod natura humana, ut est in Verbo virtualiter, vel eminenter, sicut aliæ creaturæ non dependet sic ad Verbum ista speciali dependentia, qua est natura ad suppositum, quia suppositum ut sic continet, non est ratio terminandi, quia tunc sequeretur quod Deitas esset magis ratio terminandi, quia magis continet ea virtualiter, & eminenter: ista ergo continentia non est ratio quare natura sic possit terminari ad suppositum, sed independentia suppositi opposita tali dependentia naturae humanae, est ratio terminandi naturam, sive ratio, qua natura sic possit dependere ad ipsum in vniuersitate suppositi. Et hoc est quod sequitur, Quia ut sic non habet entitatem dependentem, id est, quod ipsa natura, ut virtualiter, vel eminenter continetur in Verbo, non habet entitatem dependentem ad ipsum Verbum in vniuersitate suppositi, licet ut virtualiter continetur, habeat entitatem dependentem in ratione causati, vel consuetuti, vel mensurati, & huiusmodi, & hoc modo dependet à tota Trinitate.

g Ad secundum respondet quod multiplex est proportio, scilicet quantitativa, qualis est vniuersitatis ad aliam; & talis proportio non potest esse inter finitum, & infinitum. Alia est proportio, qua non dicit commensuracionem, nec similitudinem, imò magis dissimilitudinem, sicut est proportio actuum ad passuum, & è contra, ut patet à Doctore in 1. dist. 3. & in 2. dist. 3.

Exemplū de  
multiplicitate  
proportionis.

Dicimus enim, quod actuum licet infinitum proportionatur passivo, non in sua entitate, sed in agendo, id est, quod tantum potest producere, quantum passuum potest recipere; & sic est aliqualis proporcio, non tamen sic absolute, & simpliciter intelligendo, quod infinitum tantum potest producere, & non plus quantum passuum possit recipere, quia hic sensus est falsus; patet à Doctore in 1. dist. 2. quia non est repugnantia ex parte esse infiniti, sed ex parte esse creature. Est etiam proportio actus ad potentiam, quia potentia intellectiva proportionatur intellectioni sua, non tamen in entitate, cum ipsa sit substantia, & operatio accidentis: sed sic dicitur proportionari, quia actus sic proportionatur potentiae intellectivæ, quod non potest esse ab alia potentia. Est etiam proportio actus ad obiectum infinitum, & hoc in ratione terminati ad terminans, quia actus quo intelligo Deum, terminatur ad Deum. Est etiam proportio potentiae finitæ ad obiectum infinitum, non in entitate, sed in attingendo, quia ipsa potentia finita mediante operatione sua potest attingere infinitum in se, scilicet intelligendo: & in talibus proportionibus finiti ad infinitum non est commensuratio, quia licet potentia finita possit intelligere Deum, non tamen potest intelligere ipsum quantum est intelligibilis: patet, quia natus est intelligi intellectione infinita, qualis non potest esse in potentia finita. Sic in proposito inter naturam humanam, & Verbum est aliqua proportio, non in entitate, sed in ratione dependentis ad independens, quia natura humana potest dependere ad Verbum tanquam ad suppositum.

Tertiū principaliter arguit, quia contraria minus repugnant in eodem, quam æternum, & temporale non sunt in eodem genere, imò sunt primò diuersa, saltem in realitate, licet non in conceptu, ut patet à Doctore in 1. dist. 8. quest. 2. & sic minus conueniunt; contraria vero sunt in eodem genere, & sic magis conueniunt; & illa qua magis conueniunt, minus repugnant; sed contraria non possunt simul esse in eodem subiecto, patet per Philosophum 4. Metaph. text. c. 9. & 27. vbi arguit, quod si contraria essent simul in eodem, & contradictroria essent simul vera. Si ergo contraria non possunt esse simul, cum minus repugnant, ergo nec natura Divina, & humana possunt esse simul in eodem supposito: essent autem simul, si Verbum assumeret naturam humanam, & sic sicut ista est vera, Verbum est Deus, ita ista esset vera, verbum est homo, aliter tamen, & aliter.

h Respondeo Doctor quod aliud est dicere aliqua magis distinguunt, sive minus conueniunt; & aliud est dicere magis repugnant; & patet, quia aliqua, qua magis conueniunt etiam quiditatib; magis repugnant, ut duo contraria qua magis conueniunt, quam superficies, & albedo, quia contraria conueniunt in eodem genere proximo, & superficies, & albedo, nec conueniunt in genere proximo, nec in generalissimo, & tamen contraria magis repugnant: non enim minor conuenientia in aliquo quiditatib; facit maiorem repugnantiam, ut patet in exemplo: nam quæcumque repugnant, suis rationibus formalibus repugnant, ut patet à Doctore in 1. distinet. 2. quest. 1. & distinct. 13. & 2.

Differentia  
inter repu-  
gnantia. &  
minus conve-  
nientia.

Et

Et sic maior, vel minor conuenientia non est præcisa ratio maioris, vel minoris repugnantia. Et sic quæ conueniunt, siue quæ sunt compoſibilitia suis rationibus formalibus sunt compoſibilitia: sic quæcumque sunt incompoſibilitia, siue repugnantia suis rationibus formalibus sunt incompoſibilitia, siue repugnantia, ut patet è Doctore ubi supra. Dico ergo, quod quamvis Verbum, & natura humana minus conueniant, quād duo contraria, quia Verbum, & natura humana non conueniunt in aliqua realitate, nec sibi conueniunt in aliquo conceptu generico, tamen minūs repugnant in eodem, quād contraria. Posset etiam faciliter responderi, ( licet Doctor hoc exp̄resse non dicat ) quād aliud est loqui de repugnantibus in eodem, id est, in formantibus, vel perficientibus, siue essentialiter, siue accidentaliter; & aliud est loqui de illis, quæ simpliciter non dant esse, nec perficiunt saltem vnum illocum.

5.

Dico ergo, quod esset simpliciter incompoſibile quod Verbum haberet simul esse quiditatuum per Deitatem, & per humanitatem, quia tunc essentialiter, & quiditatius est Deus & homo, temporalis, & æternus. Sed humanitas in proposito nullum dat esse Verbo, nec informat, nec perficit, sed tantum eius dependentia terminatur ad Verbum. Si enim paries esset actu niger in summo, & posset terminare dependentiam albedinis, ita quod ipsa albedo nullo modo informaret, nec perficeret ipsum parietem, nulla esset incompoſibilitas; sed si esset incompoſibilitas, præcisè est ex hoc, quod contraria non possunt simul perficere; sic in proposito. Pater etiam hoc, quia certum est quod natura lapidis, & natura humana sunt simpliciter repugnantia in eodem, cum sint duæ species disparatae, & tamen Verbum simul posset terminare dependentiam vtriusque; esset tamen incompoſibile, quod simul perficeretur illis naturis. Patet etiam, quia lapis, ut includit essentialiter naturam lapidis, potest per diuinam potentiam terminare dependentiam naturæ humanae in vnitate suppositi, ut infra patet, & sic simul concederetur quod hic lapis esset lapis, & hic lapis esset homo, esset tamen incompoſibile quod perficeretur ipsa natura humana, sic in proposito.

Quarto arguit Doctor deducendo ad inconveniens, quia sequeretur quod Verbum posset pati passione reali, siue quod posset recipere de nouo aliquam entitatem, secundum quam dicetur pati, quia omne receptuum formæ pati dicitur, quando recipit. Si ergo Verbum posset incarnari: ergo posset pati, id est, recipere passionem. Probatur, quia actioni reali in agente correspondet passio realis in passo; sicut calefacere, quæ est actio realis, correspondet aliqua passio realis, quia erit calefieri, hoc est, ab agente calefaciente recipere caliditatem: sed incarnare est actio realis: ergo incarnari erit passio realis: sed Verbum dicitur incarnari; ergo dicitur pati: non enim dicitur naturam humanam incarnari, ut patet. Et soluit instantiam de amare, & amari, quia amare videtur actio realis; ergo amari videtur passio realis. Non sequitur, quia dñm Ioannes à me amatur, nihil reale recipit, quo dicatur realiter pati, ut patet. Dicit Doctor quod non est simile amare, & amari, quia amare est tantum actio immanens, quæ nullo modo transit in obiectum,

Responſio Do-

ctoris.

Scoti oper. Tom. VII.

ut per illam acquiratur aliiquid in tali obiecto, ut terminus illius actionis, sed tantum dicitur terminari ad obiectum, & ut terminatur ad tale obiectum, dicitur amare. Sed incarnare est actio transiens: patet, quia per ipsam natura humana est realiter unita Verbo: & sic incarnari erit passio recepta non in natura humana, ut patet; ergo in Verbo.

i Respondebat quod incarnationi actioni correspondet aliqua passio, cum sit actio transiens; sed talis passio non significatur per hoc, quod est incarnari, propriè loquendo, sed per hoc, quod est uniri, vel assumi. Pro cuius intelligentia est aduentandum, quod Verbum propriè dicitur incarnatum, quia terminauit dependentiam naturæ humanae in unitate personæ, & quia eodem modo terminauit dependentiam omnium partium humanitatis, quo etiam intelliguntur in natura humana: prius enim natura intelligitur homo ut substantia, deinde ut corpus, deinde ut caro, &c. licet omnia ista ut in homine simul fuerint in eodem instanti, ut patet à Doctore in 4.d.1.q.1. & in isto 3. d.2. Et ideo intelligitur prius Verbum terminare dependentiam carnis humanæ, & ut sic, in tali priori propriè dicitur incarnari, pro quanto in illo instanti intelligitur carnem uniti; in re tamen solū fuit vna unitio naturæ, scilicet humana ad ipsum Verbum. Dico ergo, quod propriè loquendo, dicimus quod Verbum est incarnatum, quia terminat unitiōnem naturæ humanae secundum carnem, quæ tamen unitio fuit verè causata in natura humana à tota Trinitate, & talis unitio dicitur passio correspondens incarnationi actioni, secundum quam unitiōnem dicitur natura humana realiter unita Verbo, siue realiter assumpta à Verbo. Cum enim dicimus, in te Trinitas fecit hanc incarnationem, intelligimus quod causauit unitiōnem realē in natura humana terminat ad Verbum, qua unitiō natura humana dicitur realiter Verbo unita: qua etiam unitiō, non ut in Verbo fundata (quia hoc non fuit possibile) sed ut fundata in natura humana; & terminata ad ipsum, dicitur verè incarnatum, quia ut præcisè terminans talē unitiōnem, dicitur incarnari, siue carnem assumere: & sic patet quomodo incarnari non dicit realiter passionem aliquam in Verbo incarnato, quia licet vocaliter, & Grammaticaliter incarnari videatur significare passionem huius actionis incarnare, tamen realiter significatur per hoc, quod est uniri, vel assumi; & sic conceditur quod natura assumpta patitur, & est in potentia ad huiusmodi unitiōnem realem.

Quintū principaliter arguit Doctor per rationes speciales, & primò ex parte naturæ humanae: & ratio stat in hoc, quia assumpsit naturam actu singularem, & existentem, ut patet, quia assumpsit naturam in atomo, id est, singularem, secundum Damascenum: sed ut sic singularis, & actu existens, est persona; patet, quia ut sic, dicitur per se stare: si enim actu existit existentia propria, & ut sic nulli inheret, nec ponitur pars alicuius (ad excludendum materiam), quæ licet nulli inheret, est tamen pars compositi) sequitur quod sit verè persona: patet, quia ut sic, nec actu, nec aptitudine est in alio supposito. Si ergo ut actu existens est persona, & non potuit assumi, nisi ut actu existens: ergo non potuit assumi, quia persona, ut persona, est simpliciter inassumptibilis. Et quod existentia propria naturæ,

6.

*Quare Verbi  
propriè dicitur  
incarna-*  
*tum.*

*Quomodo  
Verbum sit  
incarnatum.*

*Quomodo  
Trinitas fe-  
cerit incar-  
nationem.*

7.

Lib.3.c.2.

C 2 quæ

quæ est substantia, sit per se existentia, & per consequens persona, probatur, quia sicut natura creata se habet ad singularitatem, ita natura intellectualis, saltem singularis, videtur se habere ad personalitatem: sed natura creata ita est singularis, quod non potest manere eadem sine sua singularitate: igitur nec natura intellectualis singularis potest manere eadem sine sua personalitate, quia personalitas non videtur aliud, nisi per se existentia, qua verè per se existit.

*An natura humana sit per se existens.*

k Respondet Doctor, quod non eodem completiū est natura humana per se existens, & persona personalitate creata: quia dictum fuit in tertio articulo, quod non est persona ultimāte aliquo positivo; per se autem existit existentia politiva creata, loquendo de propria existentia naturæ. Hic Doctor non negat, quin ipsa natura singularis, vt actu existens, & per se stans, sit verè persona, ad quam tamen vt sic, necessariò concomitatur negatio ad aliud suppositum, quia, vt dictum est *suprà*, si posset verè per se existere, ita quod nec actu, nec aptitudine ad aliud dependet, & ibi formaliter non poneretur negatio actualis dependentiæ, esset verè persona: de facto tamen, & completiū dicitur persona, vt includit illam duplēm negationem, scilicet aptitudinalem, & actualem, vt *suprà* patuit.

8.

*Dupliciter accipitur per se existere.*

*Quomodo accidentia habeant inhærentiam ad subiectum.*

1. Ad primam probationem. Dicit Doctor quod per se existentia, siue per se existere accipitur dupliciter. Vno modo, vt nec actu, nec aptitudine dependet ad aliud alterius natura: & sic omnis natura singularis, quæ nec actu, nec aptitudine ad aliud dependet, dicitur suppositum, vel persona. Alio modo accipitur per se existere, vt distinguitur contra *accidens*, quod alteri inhæret actu, vel aptitudine in ratione formæ inhærentis, & formaliter perficiens: & hoc modo omnia accidentia, & omnes formæ substantiales, quæ sunt formæ partis, semper habent inhærentiam ad subiectum, vel actu, vel aptitudine, ita quod sunt aptæ natæ informare, & perficere illud: & tales nullo modo sunt aptæ natæ suppositari in aliquo, nec in se, cùm habeant naturalem inclinationem semper ad perficiendum aliud, & inhærendum ad illud: substantia verò perfecta, quæ est in recta linea prædicamentali, habet tantum aptitudinem ad per se standum, & per se subsistendum: & talis substantia sic perfecta, nullo modo inhæret, nec perficit illud in quo est: & sic natura humana singularis, vt est in supposito diuino, est verè per se existens, id est, quod est talis natura, & talis entitas, quæ nullo modo nata est informata, vel inhærente alteri per informationem, cuiusmodi est omne accidentis, & omnis forma partis. & quando dicit Doctor quod accipiendo per se existentiam, vt distinguitur contra *accidens*, debet accipi ibi *accidens* pro omni eo, quod natum est inhærente alteri per informationem. Sed substantia perfecta hoc modo non inhæret, nec est nata esse pars alii cuius: & talis substantia, sicut hoc modo includat per se existere, non tamen de necessitate includit negationem dependentiæ actualis ad aliud suppositum.